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НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА ГОССЕКТОРА 
Расчеты с подотчетными лицами: два важных 

новшества
Указание Банка России от 19.06.2017 N 4416-У

С 19 августа при выдаче наличных подотчетникам учитывайте но-
вые положения Порядка ведения кассовых операций.

Банки будут зачислять выплаченную учреждениями 
зарплату только на карты «Мир»

Указание Банка России от 05.07.2017 N 4449-У
Установлены новые правила для оформления платежных доку-

ментов на перечисление организациями госсектора зарплаты своим 
сотрудникам. При представлении таких документов в банк в рекви-
зите 110 надо указывать признак «1». Банк сразу же проверит, есть 
ли банковские карты «Мир» у перечисленных в Реестре на зачисле-
ние денег сотрудников.

Тем, у кого есть национальные карты, зарплату сразу же зачислят 
на счета.

Остальных сотрудников пригласят в банк. В течение 10 рабочих 
дней со дня получения банком документов они смогут:

- получить зарплату в банке наличными;
- перевести ее на счет, к которому открыта карта «Мир»;
- перевести ее на счет, по которому не предусмотрено использо-

вание платежных карт.
На 11-й рабочий день средства тех сотрудников, которые не полу-

чат зарплату одним из перечисленных выше способов, банк вернет 
деньги организации и уведомит об этом сотрудника.

Напомним, что Закон о национальной платежной системе пред-
усматривает поэтапный переход на использование национальных 
банковских карт «Мир».

С 19 августа - новый порядок оформления кассовых 
документов

Указание Банка России от 19.06.2017 N 4416-У
Скоро начнут действовать новые правила оформления кассовых 

документов. 

Какие документы надо передавать через кабинет 
ККТ?

Приказ ФНС России от 29.05.2017 N ММВ-7-20/483@
Если организация использует кассовую технику, она обязана пре-

доставлять информацию и документы в электронной форме в нало-
говую инспекцию через кабинет ККТ, о котором мы писали ранее. 
Утверждены случаи, порядок и сроки представления такой инфор-
мации и документов. Направить данные через кабинет придется, в 
частности, при:

- регистрации, перерегистрации и снятии с учета ККТ;
- направлении данных для включения ККТ или фискального нако-

пителя в реестр;
- поступлении запроса налогового органа о предоставлении ин-

формации.
Для их подписания используется усиленная квалифицированная 

электронная подпись. Датой подачи информации и документов счи-
тается дата их размещения в кабинете ККТ. Подтверждением факта 
принятия налоговым органом информации и документов является 
размещенная в кабинете ККТ квитанция о приеме.

Установлены сроки предоставления информации и документов в 
электронной форме в налоговые органы через кабинет ККТ, например:

- документы для регистрации ККТ или снятия ее с учета должны 
быть представлены одновременно с соответствующим заявлением;

- для перерегистрации - не позднее 1-го рабочего дня, следующе-
го за днем изменения сведений, содержащихся в журнале учета ККТ 
и карточке регистрации ККТ;

- для включения ККТ или фискального накопителя в соответству-
ющий реестр - одновременно с заявлением о соответствии модели 
ККТ или заявлением о соответствии модели фискального накопителя.

Приказ вступает в силу 19 августа 2017 года.

Транспортный налог: разъяснены особенности 
обложения дорогих автомобилей

Информация ФНС России от 8 августа 2017 года
Письмо ФНС России от 18.07.2017 N БС-4-21/14024@
Письмо Минфина России от 12.07.2017 N 03-05-04-04/44504
При расчете транспортного налога в отношении автомашин, во-

шедших в Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 
3 млн рублей, применяется повышающий коэффициент. Ежегодно 
такие Перечни публикуются на официальном сайте Минпромторга 
России и содержат информацию о марке, модели (версии), годе вы-
пуска и иных характеристиках, необходимых для применения повы-
шающего коэффициента при расчете налога.

Однако в некоторых случаях описание модели (версии) легково-
го автомобиля в Перечне представлено в сокращенном варианте и 
не совпадает полностью со сведениями об указанном автомобиле 
в ПТС или полученными из органов ГИБДД. В таких ситуациях при 
расчете транспортного налога все равно должен применяться повы-
шающий коэффициент.

В связи с этим налоговым органам рекомендовано провести ана-
лиз правильности исчисления транспортного налога по дорогостоя-
щим автомобилям с учетом применения повышающего коэффици-
ента на легковые автомобили средней стоимостью от 3 млн рублей 
и при необходимости пересчитать транспортный налог.

Налоговые инспекции будут требовать у 
налогоплательщиков меньше документов

Письмо ФНС России от 27.06.2017 N ЕД-4-2/12216@
ФНС обратила внимание территориальных органов на то, что ис-

требование вне рамок проведения налоговых проверок документов 
относительно конкретной сделки у участников этой сделки или у 
иных лиц допускается в случае, если у налоговых органов возникает 
обоснованная необходимость их получения.

Анализ судебной практики показал, что большое количество ис-
требуемых документов само по себе не является основанием для 
признания действий налогового органа незаконными. Вместе с тем, 
при решении вопроса о правомерности привлечения к ответствен-
ности за непредставление документов о деятельности налогопла-
тельщика, судами принимается во внимание:

- реальная необходимость истребования конкретных документов;
- реальная возможность проверяющих изучить большой объем 

истребуемых документов;
- реальная возможность контрагента проверяемого налогопла-

тельщика изготовить и представить копии истребуемых документов 
в большом объеме;
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Уплаченный за другое лицо налог нельзя учесть при 
налогообложении прибыли

Письмо Минфина России от 28.06.2017 N 03-03-06/1/40668
Уплатить налог за налогоплательщика может иное лицо. Если на-

логоплательщик впоследствии возмещает затраты по уплате налога, 
у ранее оплатившей налог организации расхода не возникает. Если 
же организация уплатила налог за иное лицо и не требует от него 
возмещения затрат, такие расходы не учитываются при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль как безвозмездно пере-
данные.

Утверждение бухотчетности: новые разъяснения 
Минфина

Письмо Минфина России от 04.07.2017 N 02-06-05/42327
По общему правилу к исключительной компетенции высшего ор-

гана управления НКО относится утверждение годового отчета и бух-
галтерской (финансовой) отчетности. А для автономных учреждений 
установлено специально требование об утверждении бухотчетности 
наблюдательным советом.

В то же время отчет о исполнении бюджета подлежит утвержде-
нию законом (решением) об исполнении бюджета с учетом пока-
зателей бюджетной отчетности за истекший год. Причем в составе 
материалов бюджетной отчетности для утверждения отчета об ис-
полнении бюджета предоставляется сводная отчетность бюджетных 
и автономных учреждений. Таким образом, бухотчетность всех уч-
реждений публично-правового образования (казенных, бюджетных 
и автономных) считается утвержденной по факту утверждения годо-
вого отчета об исполнении бюджета.

Данные по 500-м счетам обязательно должны быть 
отражены в Главной книге

Письмо Минфина России от 04.07.2017 N 02-06-10/42328
Бухотчетность можно составлять только на основании данных, отра-

женных в учетных регистрах. Если вы отражаете в отчетных формах ин-
формацию, которой нет в Главной книге, проверяющие могут оформить 
штраф за искажение отчетности. Это правило в полной мере распро-
страняется на счета по учету санкционирования расходов - Отчеты (ф.ф. 
0503128, 0503738) надо заполнять на основании данных Главной книги.

Специалисты Минфина подчеркивают: показатели Отчета (ф. 
0503128) должны быть согласованы с данными, отраженными на 
лицевых счетах органа Федерального казначейства и не могут содер-
жать существенных отклонений. При этом принятие к бюджетному 
учету денежных обязательств в казенном учреждении не зависит от 
сроков принятия к учету бюджетных и денежных обязательств орга-
нами Федерального казначейства.

Может ли ГРБС поручить внутренний контроль и аудит 
иной организации?

Письмо Минфина России от 30.06.2017 N 02-02-05/42411
Сейчас, во времена централизации все учетных процессов, на 

уровне многих федеральных, региональных и муниципальных ве-
домств встает вопрос: можно ли заодно поручить централизованной 
бухгалтерии внутренний контроль и аудит? К тому же у администра-
торов средств местных бюджетов порой просто не хватает штатных 
единиц для организации внутреннего контроля и аудита в том объ-
еме, который рекомендует финансовое ведомство. Специалисты 
Минфина подробно разобрали эту актуальную проблему.

Штраф за небольшое опоздание со сдачей данных 
для исполнения бюджета планируют отменить

Проект Федерального закона (подготовлен Минфином России 
19.07.2017)

В настоящее время статьей 15.15.6 КоАП РФ предусмотрена адми-
нистративная ответственность за нарушения при представлении до-
кументов, необходимых:

1) для составления и рассмотрения проектов бюджетов;
2) для исполнения бюджетов.

- обращался ли налогоплательщик с ходатайством о продлении 
срока представления истребуемых документов.

По результатам исследования вышеуказанных фактов суды в ряде 
случаев применяют смягчающие обстоятельства или освобождают 
от налоговой ответственности.

Поэтому при решении вопроса об истребовании документов вне 
рамок проверки инспекциям рекомендовано исходить из принци-
пов целесообразности, разумности и обоснованности.

Направили средства на муниципальные выборы? 
Отразите их в бюджетной отчетности

Письмо Минфина России от 04.07.2017 N 02-06-10/42082
В нынешнем году единый день голосования состоится 10 сентя-

бря. В преддверии этого события Минфин напоминает: средства, 
направленные в территориальную избирательную комиссию для 
подготовки и проведения муниципальных выборов, являются сред-
ствами местных бюджетов.

Эти средства зачисляются на счет 40206 «Средства, выделенные 
из местных бюджетов», открытый избирательной комиссии. Показа-
тели об остатках и движении денежных средств на счете 40206 надо 
включить в бюджетную отчетность на основании предоставленных 
избиркомом данных. Поэтому, прежде чем предоставлять деньги на 
проведение выборов, ГРБС должен разработать документы, регули-
рующие порядок получения от избирательной комиссии информа-
ции о расходовании бюджетных средств.

Покупка за счет средств ОМС оборудования по цене 
свыше 100 000 - нецелевка

Определение Верховного Суда РФ от 26.07.2017 N 301-КГ17-9179
Верховный Суд РФ признал, что приобретение медоборудования 

стоимостью свыше 100 000 рублей, является нецелевым расходо-
ванием средств ОМС, если медорганизация совершает покупку за 
счет средств ОМС. Как указали судьи, такие действия не могут быть 
квалифицированы в качестве превышения лимитов расходования 
средств ОМС.

А разница в квалификации в данном случае очень важна - за не-
целевое использование денег ОМС предусмотрен не только возврат 
всей суммы покупки обратно в ТФОМС, но и штраф в размере 10 % 
от суммы «нецелевки» плюс пеня в размере 1/300 ставки рефинан-
сирования ЦБ за каждый день просрочки. А еще за нецелевое ис-
пользование средств ОМС предусмотрена административная и уго-
ловная ответственность.

Любопытно, что в начале прошлого года Верховный Суд РФ фор-
мулировал прямо противоположную позицию. Однако в марте, а 
затем и в апреле текущего года он квалифицировал превышение 
лимита покупки именно как нецелевое расходование средств ОМС.

Откуда взялось ограничение в 100 000 рублей? Дело в том, что 
структура тарифа на оплату медпомощи в рамках ОМС включает 
только расходы на приобретение оборудования стоимостью до 100 
000 рублей за единицу. Это же ограничение, как правило, проду-
блировано в Территориальных программах госгарантий бесплатно-
го оказания гражданам медпомощи на территориях субъектов РФ. 
Так что покупать оборудование стоимостью свыше 100 000 рублей 
можно только за счет бюджетных средств - на это прямо указывает 
Минздрав РФ.

Страховые взносы: как определить дату выплаты 
дохода в виде премий

Письмо Минфина России от 20.06.2017 N 03-15-06/38515
Базу для исчисления страховых взносов надо определять по ис-

течении каждого месяца. Она равна сумме выплат и иных возна-
граждений, начисленных отдельно в отношении каждого физлица с 
начала года нарастающим итогом.

Минфин пояснил, что датой выплаты премии работнику является 
день ее начисления в бухучете организации в пользу конкретного 
работника, независимо от даты непосредственной выплаты и даты 
издания приказа о премировании.
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Перечень таких сведений открыт. Причем необходимость конкрет-
ных видов документов для составления, рассмотрения и исполнения 
бюджетов, требования к их формированию и представлению долж-
ны быть установлены правовыми актами. Например, сейчас чаще 
всего штрафуют за нарушение казенным учреждением срока пред-
ставления в казначейство Сведений о бюджетном обязательстве.

Минфин планирует перенести описанный выше состав в ст. 15.15.7 
КоАП РФ. Размер штрафа останется прежним - от 10 000 до 30 000 ру-
блей, но есть несколько важных нововведений.

Условия контракта нельзя распространить на 
отношения, возникшие до его заключения

Письмо Минфина России от 21.06.2017 N 24-04-06/38896
Согласно п. 2 ст. 425 ГК РФ стороны вправе установить, что условия 

заключенного ими договора применяются к их отношениям, возник-
шим до заключения договора, если иное не установлено законом 
или не вытекает из существа соответствующих отношений.

Однако установленный Законом 44-ФЗ порядок определения 
контрагента не допускает исполнение обязательств участником закуп-
ки до заключения с ним контракта. Следовательно, в контракт нельзя 
включать условие о том, что действие контракта распространяется на 
правоотношения, возникшие ранее даты его заключения. Этот запрет 
относится, в частности, к закупкам коммунальных услуг у единствен-
ного контрагента в соответствии с п.п. 8 и 29 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ. 
Подробности - в материале службы Правового консалтинга ГАРАНТ.

Определены цели, условия и процедура 
предоставления и расходования субсидий местным 

бюджетам на закупку комплектов искусственных 
покрытий футбольных полей для спортивных детско-

юношеских школ на 2017 год в Волгоградской области.
Постановление Администрации Волгоградской области от 25 июля 
2017 г. N 402-п «Об утверждении Порядка предоставления из об-
ластного бюджета субсидий местным бюджетам на закупку ком-
плектов искусственных покрытий футбольных полей для спортив-
ных детско-юношеских школ на 2017 год»

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Каков порядок выплаты в 2017 году за счет средств 
областного бюджета денежного поощрения лучшим 
молодым учителям образовательных организаций 

Волгоградской области, реализующих основные 
общеобразовательные программы, за высокое 

педагогическое мастерство?
Постановление Администрации Волгоградской области от 24 июля 
2017 г. N 387-п «Об утверждении Порядка выплаты в 2017 году за 
счет средств областного бюджета денежного поощрения лучшим 
молодым учителям образовательных организаций Волгоградской 
области, реализующих основные общеобразовательные програм-
мы, за высокое педагогическое мастерство»

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Установлен порядок исполнения бюджета Волгограда 
по расходам в части учета департаментом финансов 
администрации Волгограда бюджетных и денежных 

обязательств получателей средств бюджета 
Волгограда.

Приказ Департамента финансов администрации Волгограда от 27 
июля 2017 г. N 127-ОД «О Порядке учета департаментом финансов 
администрации Волгограда бюджетных и денежных обязательств 
получателей средств бюджета Волгограда»

В департаменте финансов постановка на учет бюджетных и де-
нежных обязательств осуществляется в соответствии со сведениями 
о бюджетном обязательстве и сведениями о денежном обязатель-
стве, сформированными на основании документов, предусмотрен-
ных Перечнем документов, на основании которых возникают бюд-
жетные обязательства получателей средств бюджета Волгограда, 
и документов, подтверждающих возникновение денежных обяза-
тельств получателей средств бюджета Волгограда.

Бездоговорные бюджетные обязательства принимаются к учету 
на основании представленных получателями и принятых к испол-
нению департаментом финансов документов для оплаты денежных 
обязательств.

Документы для оплаты денежных обязательств представляются в 
соответствии с утвержденным департаментом финансов порядком 
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санкционирования оплаты денежных обязательств получателей 
средств бюджета Волгограда.

Департамент финансов учитывает бюджетное обязательство от-
дельно в сумме каждого принятого денежного обязательства.

Ранее действующий документ (с изменениями) признан утратив-
шим силу.

Приказ вступает в силу с момента подписания и применяется к от-
ношениям, возникшим с 1 сентября 2017 г.

Рабочая группа по реализации на территории 
Волгоградской области приоритетного проекта 

«Обеспечение качества жилищно-коммунальных 
услуг» по основному направлению стратегического 
развития РФ «ЖКХ и городская среда» образована 

в целях обеспечения взаимодействия органов 
исполнительной власти Волгоградской области с 

федеральными органами исполнительной власти и 
органами местного самоуправления муниципальных 

образований Волгоградской области.
Постановление Губернатора Волгоградской области от 25 июля 
2017 г. N 460 «Об образовании рабочей группы по реализации на 
территории Волгоградской области приоритетного проекта «Обе-
спечение качества жилищно-коммунальных услуг» основного на-
правления стратегического развития Российской Федерации «ЖКХ 
и городская среда»

Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Установлен порядок предоставления комитетом 
молодежной политики Волгоградской области 
государственной услуги по выплате гражданам 
компенсации части стоимости приобретенных 

путевок в летние лагеря отдыха и оздоровления 
детей, расположенные на территории РФ.

Приказ комитета молодежной политики Волгоградской области от 
26 июля 2017 г. N 349-ОД «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления комитетом молодежной политики Вол-
гоградской области государственной услуги по выплате гражданам 
компенсации части стоимости приобретенных путевок в летние ла-
геря отдыха и оздоровления детей, расположенные на территории 
Российской Федерации»

Приказ вступает в силу со дня подписания.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 

Минфин предлагает обязать работодателей сообщать 
в Центробанк о трудоустройстве его бывших 

сотрудников
Проект Федерального закона «О внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации» (подготовлен 
Минфином России 02.08.2017)

Минфин России подготовил проект поправок в том числе в Закон 
о противодействии коррупции. Предполагается, что работодатель 
при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим 
должность в Банке России, включенную в соответствующий пере-
чень, либо с гражданином, являвшимся членом Совета директоров 
Банка России, в течение двух лет после его увольнения из Банка Рос-
сии будет обязан в десятидневный срок сообщать о заключении тру-
дового договора Банку России в порядке, устанавливаемом Банком 
России.

Утверждены правила по охране труда при 
проведении работ в легкой промышленности

Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 31 мая 
2017 г. N 466н

На Официальном интернет-портале правовой информации разме-
щены подготовленные Минтрудом России Правила по охране труда 
при проведении работ в легкой промышленности.

Правила устанавливают государственные нормативные требова-
ния охраны труда при организации и проведении основных про-
цессов и работ, связанных с производством и отделкой тканей, 
трикотажа, производством нетканых материалов, прядением, про-
изводством текстильных изделий и одежды, обработкой кожевенно-
го сырья, дублением и отделкой кожи, выделкой и крашением меха, 
производством одежды, обуви и других изделий из кожи и меха.

Требования Правил обязательны для исполнения работодателя-
ми, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также 
работодателями-юридическими лицами независимо от их органи-
зационно-правовой формы, при организации и осуществлении ими 
работ в легкой промышленности.

Правила вступают в силу 1 ноября 2017 года.

Уведомлять орган в сфере миграции о расторжении 
трудового договора не нужно, если на момент 

увольнения работник приобрел российское 
гражданство

Постановление Верховного Суда РФ от 26 июня 2017 г. N 81-АД17-
17

Верховный Суд РФ отменил административный штраф, назначен-
ный предпринимателю за несвоевременное уведомление о растор-
жении трудового договора с гражданином Киргизии.

По Закону о правовом положении иностранцев работодатель (за-
казчик) обязан в срок не более 3 рабочих дней уведомлять терри-
ториальный орган в сфере миграции о заключении и прекращении 
(расторжении) с иностранцем трудового договора или договора на 
выполнение работ (оказание услуг).

Однако в рассматриваемом случае на момент расторжения трудо-
вого договора работник приобрел гражданство России, вследствие 
чего утратил статус иностранца. Поэтому отпала необходимость 
осуществления миграционного контроля за его трудовой деятельно-
стью.

Таким образом, уведомление не требовалось. Поэтому событие 
правонарушения отсутствует.

Начали действовать Правила по охране труда при 
производстве дорожных строительных и ремонтно-

строительных работ
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 2 февраля 
2017 г. N 129н

В воскресенье, 6 августа, вступили в силу Правила по охране труда 
при производстве дорожных строительных и ремонтно-строительных 
работ. Ими установлены государственные нормативные требования 
охраны труда, предъявляемые к организации и осуществлению ос-
новных процессов и работ, связанных с проведением строительства, 
реконструкции, ремонта и содержания дорог в исправном состоянии, 
эксплуатации дорожной и строительной техники и технологического 
оборудования, а также к процессам и работам, выполняемым на про-
изводственных объектах, обеспечивающих проведение дорожных 
строительных и ремонтно-строительных работ.

К выполнению работ допускаются работники, прошедшие обуче-
ние и проверку знаний требований охраны труда. Лица, выполня-
ющие работы, к которым предъявляются дополнительные (повы-
шенные) требования охраны труда, должны проходить повторный 
инструктаж.

На отдельных работах с вредными и (или) опасными условиями 
труда ограничено применение труда женщин. Запрещено примене-
ние труда лиц в возрасте до 18 лет на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда. Режимы труда и отдыха работников 
устанавливаются правилами внутреннего трудового распорядка и 
иными локальными нормативными актами работодателя в соответ-
ствии с трудовым законодательством.

Установлены требования к руководителям 
застройщиков в долевом строительстве

Федеральный закон от 29 июля 2017 г. N 218-ФЗ
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Внесены поправки в Федеральный закон об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов недви-
жимости, устанавливающие требования к органам управления за-
стройщика и его участникам. В частности, закон предусматривает, 
что должности руководителя и главного бухгалтера застройщика не 
может занимать лицо, имеющее неснятую или непогашенную су-
димость за преступления в сфере экономической деятельности или 
преступления против государственной власти. Установлены и иные 
ограничения на занятие указанных должностей.

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ГОСЗАКУПКАМ 
По мнению Минфина, любая уступка прав 

требования по контракту противоречит бюджетному 
законодательству

Письмо Минфина России от 21.07.2017 N 09-04-04/46799
Представители ведомства полагают, что любая переуступка права 

требования по государственным контрактам, включая возмещение 
судебных расходов, в настоящее время противоречит бюджетному 
законодательству. Кроме того, специалисты Минфина России, ссы-
лаясь на определения ВС РФ 2016 года, указывают, что личность по-
ставщика по контракту имеет существенное значение для заказчика, 
а при отсутствии согласия должника на уступку права требования по 
контракту договор цессии в части уступки права требования по такому 
контракту противоречит нормам Гражданского кодекса РФ, Бюджет-
ного кодекса РФ и является недействительной (ничтожной) сделкой.

Напомним, что в п. 17 Обзора судебной практики применения за-
конодательства о контрактной системе (утв. Президиумом ВС РФ 
28.06.2017) приведена другая позиция ВС РФ. В данном пункте разъ-
яснено, что уступка поставщиком (подрядчиком, исполнителем) тре-
тьему лицу права требования к заказчику об исполнении денежного 
обязательства не противоречит законодательству. Тут же указано, что 
при исполнении заказчиком обязанности по уплате денежных средств 
личность кредитора не имеет существенного значения для должника.

Внесены изменения в Правила осуществления 
банковского сопровождения контрактов

Постановление Правительства РФ от 02.08.2017 N 916
С 12 августа в новой редакции начнут действовать постановление 

Правительства РФ от 20.09.2014 N 963 «Об осуществлении банков-
ского сопровождения контрактов» и утвержденные им Правила.

Установлено, что банковское сопровождение контрактов осущест-
вляется в отношении определенных Правительством РФ контрактов, 
заключенных для обеспечения федеральных нужд и предусматри-
вающих казначейское обеспечение обязательств.

Кроме того, предусмотрено, что банки, осуществляющие банков-
ское сопровождение контрактов, предусматривающих казначейское 
обеспечение обязательств, должны являться пользователями систе-
мы передачи финансовых сообщений ЦБ РФ (СПФС). Через эту систе-
му банк должен направлять предусмотренную Правилами информа-
цию в Федеральное казначейство.

С 1 января 2018 года изменятся требования к 
банкам, которые выдают банковские гарантии, 

предусмотренные Законом N 44-ФЗ
Федеральный закон от 29.07.2017 N 267-ФЗ

С указанной даты в новой редакции начнет действовать ст. 45 За-
кона N 44-ФЗ. Требования к банкам, которые выдают банковские 
гарантии, обеспечивающие заявки участников торгов и исполнение 
контрактов, будут устанавливаться Правительством РФ. Перечень 
банков, соответствующих установленным требованиям, будет ве-
стись Минфином России на его официальном сайте.

В настоящее время заказчики в качестве обеспечения заявок и ис-
полнения контрактов принимают банковские гарантии, выданные 
банками, включенными в предусмотренный ст. 74.1 НК РФ перечень 
банков, отвечающих установленным требованиям для принятия 
банковских гарантий в целях налогообложения.

Дополнен Перечень продукции по гособоронзаказу, 
на которую распространяется регулирование цен (за 

исключением ядерного оружейного комплекса)
Распоряжение Правительства РФ от 28.07.2017 N 1605-р

В новой редакции изложен Перечень продукции по гособоронза-
казу, на которую распространяется государственное регулирование 
цен (за исключением ядерного оружейного комплекса), утвержден-
ный распоряжением Правительства РФ от 14.06.2013 N 976-р.

Теперь в Перечень включены 42 позиции, а не 36.

В контракт с единственным поставщиком нельзя 
включить условие о распространении его условий на 

отношения, возникшие до его заключения
Письмо Минфина России от 21.06.2017 N 24-04-06/38896

Специалисты Минфина России разъяснили, что порядок опреде-
ления поставщика (подрядчика, исполнителя), установленный Зако-
ном N 44-ФЗ, не предусматривает возможности начала исполнения 
обязательств участником закупки до заключения с ним контракта. 
Поэтому, по их мнению, включение в контракт, в том числе заклю-
ченный в соответствии с п.п. 8 и 29 ч. 1 ст. 93 Закона N 44-ФЗ, условия 
о том, что действие контракта распространяется на правоотноше-
ния, возникшие ранее даты его заключения (см. п. 2 ст. 425 ГК РФ), 
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

КНИГИ
99 Договорные и корпоративные отношения, обязательства и про-

чее: из практики гражданско-правового консультирования (под 
редакцией А.В. Брызгалина). - «Налоги и финансовое право», 
2017 г.

__________________________________________________________

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Вас вызвали на допрос (М. Болтунова, журнал «Практический 

бухгалтерский учет», N 7, июль 2017 г.)

99 Нормативное обеспечение аудиторских процедур в условиях 
применения международных стандартов аудита (Е.И. Дробы-
шевская, К.С. Сурнина, журнал «Аудитор», N 6, июнь 2017 г.)

99 Оплата проезда к месту отпуска НДФЛ не облагается (Т.М. Про-
кофьева, журнал «Нормативные акты для бухгалтера», N 13, 
июль 2017 г.)

99 Новации в госзакупках: новые преимущества для малого бизне-
са и ужесточение требований к заказчикам (Т. Маслова, журнал 
«Практический бухгалтерский учет. Официальные материалы и 
комментарии (720 часов)», N 7, июль 2017 г.)

99 Метод начисления или кассовый метод - какой спасёт от пре-
тензий налоговиков? (А. Анищенко, журнал «Практический бух-
галтерский учет. Официальные материалы и комментарии (720 
часов)», N 7, июль 2017 г.)

99 Новая декларация по земельному налогу (М. Зарипова, журнал 
«Силовые министерства и ведомства: бухгалтерский учет и на-
логообложение», N 7, июль 2017 г.)

99 О неполном рабочем дне и других важных изменениях в Тру-
довом кодексе (Е.С. Казаков, журнал «Бухгалтер Крыма», N 7, 
июль 2017 г.)

99 Применение идентификационного кода закупки (К.Г. Чагин, 
журнал «Руководитель бюджетной организации», N 7, июль 
2017 г.)

__________________________________________________________
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